
   
COMUNE DI TRIUGGIO 
Provincia di Monza e Brianza 

 

N. 90 13/11/2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
GIUNTA COMUNALE 

 
          Originale 

 
Oggetto: ADEGUAMENTO TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI 
  
 
 
  L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di Novembre alle ore 19.20 
nella Residenza Comunale, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei sotto indicati Signori: 
 
 

COGNOME E NOME Qualifica Presenti 
   CICARDI PIETRO GIOVANNI Sindaco SI 
CATTANEO CLAUDIA Vice - Sindaca SI 
CASIRAGHI MICHELE LUCA Assessore SI 
SALA FLAVIA MARIA detta Betty Assessora SI 
COMI RAFFAELE Assessore esterno SI 
 
 
All’appello risultano:  
 
 

Presenti   5 Assenti  0 
 
 
 
Assiste il Segretario Generale Dr. ITALIANO GIOVANNA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
 
Il Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



ADEGUAMENTO TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE    
 

 
Premesso che nell’ambito dei servizi per il Diritto allo Studio vengono organizzati 

annualmente i servizi di mensa, trasporto, pre e post scuola; 
 
Richiamata: 
- la deliberazione n. 58 del 19/12/2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la nota 

di aggiornamento al DUP (Documento Unico della Programmazione) 2025-2027; 
- la deliberazione n. 59 del 19/12/2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio finanziario 2025-2027;  
 

 Visto il “Regolamento in materia di accesso e compartecipazione ai servizi scolastici”, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 07.05.2020 e successiva modifica 
approvata con delibera di Consiglio Comunale n.29 del 13.06.2020; 
 
 Richiamato in particolare l’art. 7.5 del predetto Regolamento, il quale prevede che la 
Giunta Comunale, tramite proprio atto, definisce le tariffe dei servizi mensa, trasporto e pre post 
scuola; 
 

Rilevato, che con l’approvazione del predetto regolamento vennero confermate le tariffe 
per i residenti iscritti ai servizi scolastici e vennero approvate nuove tariffe per gli alunni non 
residenti con decorrenza dall’anno scolastico 2020/21, come di seguito riportato: 

 
SERVIZIO TARIFFA RESIDENTI  TARIFFA NON RESIDENTI 
MENSA  € 4,25 (a pasto)  € 4,60 (a pasto) 
TRASPORTO  € 26,00 (mensile) € 30,00 (mensile) 
PRE SCUOLA TREGASIO € 10,50 (mensile) € 12,00 (mensile) 
PRE SCUOLA TRIUGGIO € 13,00 (mensile) € 15,00 (mensile) 
POST SCUOLA  € 22,00 (mensile) € 25,00 (mensile) 

 
 Richiamata altresì la deliberazione n° 16 del 25.02.2022, con la quale vennero adeguate le 
tariffe relative ai servizi di pre e post scuola, introducendo dall’a.s. 2022/2023 le seguenti nuove 
tariffe: 
 

SERVIZIO TARIFFA MENSILE  
RESIDENTI  

TARIFFA MENSILE  
NON RESIDENTI 

PRE SCUOLA TREGASIO € 15,00  € 19,00  
PRE SCUOLA TRIUGGIO € 18,00  € 23,00  
POST SCUOLA  € 29,00  € 35,00  

 
Visto l'art.1, comma 169, della L. 27/12/06 n.296 in base al quale in mancanza di specifico 

provvedimento le aliquote e le tariffe si intendono prorogate di anno in anno; 
 
Considerato che l'ultimo adeguamento delle tariffe per i servizi di mensa e trasporto 

scolastico è stato introdotto con decorrenza dall’anno scolastico 2012/2013; 
 

Rilevato che nel corso dell’ultimo anno, i costi relativi alla fornitura dei servizi scolastici sono 
aumentati notevolmente a causa dell'incremento dei prezzi dei servizi e che pertanto, al fine di 



garantire la sostenibilità economica degli stessi, si rende necessario adeguare, a partire dall’anno 
2026, le tariffe relative ai servizi di mensa, trasporto e pre post scuola;  

 
Visto che, per effetto dell’art. 42, comma 2, lettera f) e dell’art. 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 

267, la determinazione delle tariffe rientra nelle competenze della Giunta Comunale; 
 

Ritenuto opportuno adeguare le tariffe massime dei servizi scolastici comunali di mensa, 
trasporto e pre- post scuola erogati agli alunni frequentanti le scuole primarie e la scuola 
secondaria di primo grado di Triuggio, come segue: 

 
SERVIZIO TARIFFA RESIDENTI  TARIFFA NON RESIDENTI 
MENSA  € 5,15 (a pasto)  € 5,60 (a pasto) 
TRASPORTO  € 35,00 (mensile) € 42,00 (mensile) 
PRE SCUOLA TREGASIO € 18,00 (mensile) € 23,00 (mensile) 
PRE SCUOLA TRIUGGIO € 23,00 (mensile) € 28,00 (mensile) 
POST SCUOLA  € 35,00 (mensile) € 42,00 (mensile) 

 
Rilevato che per favorire l’utilizzo dei servizi scolastici alle famiglie con basso reddito, verrà 

applicato il sistema di riduzioni della tariffa sulla base di un indicatore ISEE, così come definito dal 
“Regolamento in materia di accesso e compartecipazione ai servizi scolastici”, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 07.05.2020 e successiva modifica approvata con 
delibera di Consiglio Comunale n.29 del 13.06.2020; 
 
 Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, che fanno parte integrante della presente 
deliberazione; 
 
 A voti favorevoli unanimi resi nelle forme legali; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’adeguamento delle tariffe massime 
dei servizi scolastici comunali di mensa, trasporto e pre-post scuola erogati agli alunni 
frequentanti le scuole primarie e la scuola secondaria di primo grado di Triuggio, come 
segue: 
 

SERVIZIO TARIFFA RESIDENTI  TARIFFA NON RESIDENTI 
MENSA  € 5,15 (a pasto)  € 5,60 (a pasto) 
TRASPORTO  € 35,00 (mensile) € 42,00 (mensile) 
PRE SCUOLA TREGASIO € 18,00 (mensile) € 23,00 (mensile) 
PRE SCUOLA TRIUGGIO € 23,00 (mensile) € 28,00 (mensile) 
POST SCUOLA  € 35,00 (mensile) € 42,00 (mensile) 

 
2. Di stabilire che l’adeguamento delle tariffe entrerà in vigore a partire dall’01.01.2026, 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134 -4° 

comma- del T.U.E.L. DLgs 18/08/2000, n.267. 
 
 
 



COMUNE DI TRIUGGIO

Pareri

121

ADEGUAMENTO TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI

2025

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/11/2025

Ufficio Proponente (Pubblica Istruzione)

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Sonia Donghi

Parere Tecnico

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI
REGOLARITA' TECNICA FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/11/2025

Ragioneria

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Di Girolamo Susanna

Parere Contabile

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI
REGOLARITA' CONTABILE FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto in formato digitale. 
 
 IL PRESIDENTE 
 Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI 

 
 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 Dr. ITALIANO GIOVANNA 
 
 
 
 
G.C. n. 90 del  13/11/2025 
 

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Giovanna Italiano in data 14/11/2025
Pietro Giovanni Maria Cicardi in data 14/11/2025


